
•  practicieni  în  insolvenţă  •

E   U R O B U S I N E S S     L R J  
SOCIETATE  CIVILĂ  PROFESIONALĂ CU RĂSPUNDERE LIMITATĂ

SEDIU:  Iaşi  •   str.ZORILOR   •   nr.11•  jud.  Iaşi     •                
Capital social: 10.000 EUR     •    C.I.F. RO16605670      •     Nr. RFO II- 0022 / 2006

Tel./Fax.  + (40)  232- 220 777 •  Mobil: + 40 721 648 718  •  E-mail:  office.lrj  @gmail.com  
 •   FILIALA Bucureşti:   Bucureşti  •  str.  Baba Novac,  Nr. 17, bl. G13, sc. 2, parter •   ap. 45   •  sector 3 

DEPUNERE RAPOARTE ÎNTOCMITE DE LICHIDATORUL JUDICIAR ÎN PROCEDURA GENERALĂ DE 
INSOLVENŢĂ

                                                                                                                            Nr.: 1150 Data emiterii : 25.05.2012

1. Date privind dosarul: Număr dosar: 7542/99/2010 (format vechi: 706/2010) Anul 2010 Tribunal IAŞI Secţia II CIVILĂ - 
FALIMENT Judecător sindic: d-na. Maria Cristina Popa
2.  Arhiva/registratura  instanţei:  Adresa:  IAŞI,  str.N.GANE,nr.  20A  Număr  de  telefon   0232215160  programul  arhivei/ 
registraturii instanţei : 8-16
3.1. Debitor:  S.C. EDUAL M SRL Cod de identificare fiscală: 17452400 Sediul social: Iaşi, Splai Bahlui, nr. 24, bl. C1, sc. D, 
etaj 4, ap. 13, jud. Iasi,  Număr de ordine în registrul comerţului: : J-22-981/2005.
3.2. Administrator special: Mihalachi Valentin, domiciliat în Mun. Iasi, Splai Bahlui, nr. 24, bl. C1, sc. D, et. 4, ap. 13, jud. Iaşi ; 
4. Creditori :  S.C. CEMENTOLI SRL, cu sediu procesual ales în Bucureşti, Preciziei Business Center nr. 1, et. 4, sector 6, Urban 
şi Asociaţii SRL; S.C. National Paints Factories Company S.A. cu sediul în Miroslava, judeţul Iaşi;  Administraţia Finanţelor 
Publice a Mun. Iasi  cu sediul în Iaşi Iaşi, str.A.Panu nr.26, judeţul Iaşi; ITM Iaşi  cu sediul în Iaşi, Sos. Moara de Foc nr 31; 
Banca Comerciala Romana SA-Direcţia Managementul Riscului Retail-Departament Colectare Retail cu sediul în Bucureşti, 
Bd. Regina Elisabeta nr. 5, sector 3.
5. Lichidator judiciar: „EuroBusiness LRJ”SPRL Cod de identificare fiscală:  RO 16605670 Sediul social: Iasi,str.Zorilor nr.  
11 Număr  de  înscriere  în  tabloul  practicienilor  în  insolvenţă:  RFO  II  0022/2006  Tel/Fax: 0232/22.07.77  E-mail: 
office.lrj@gmail.com Nume şi prenume lichidator judiciar persoană juridică:  EDUARD PASCAL
6. Subscrisa: „EuroBusiness LRJ” SPRL în calitate de lichidator judiciar al debitorului:  S.C.” EDUAL M” SRL  reprezentată legal 
prin EDUARD PASCAL 
În temeiul:  art. 25  din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenţei comunică:

Raportul lunar privind descrierea modului de îndeplinire a atribuţiilor  şi justificarea cheltuielilor efectuate  
cu derularea procedurii

astfel întocmit, în anexă, în număr de 3( trei) file .
7. Număr de exemplare depuse:
Depunem prezenta în 2 exemplare, din care unul pentru instanţă şi  unul pentru a fi publicat în Buletinul procedurilor de  
insolvenţă.***

8. Semnătură:

Lichidator judiciar:           „EuroBusiness LRJ” SPRL

prin asociat coordonator, EDUARD PASCAL ___________________________

*** Comunicarea cu debitorul şi cu administratorul judiciar se realizează prin publicare în Buletinul procedurilor de insolvenţă
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ANEXĂ

RAPORT LUNAR PRIVIND DESCRIEREA MODULUI DE ÎNDEPLINIRE A ATRIBUŢIILOR ŞI JUSTIFICAREA 
CHELTULELILOR EFECTUATE  DE LICHIDATORUL JUDICIAR CU DERULAREA PROCEDURII 

FALIMENTULUI PRIVIND PE  DEBITORUL  S.C.” EDUAL M” SRL

Date privind dosarul: Număr dosar: 7542/99/2010 (format vechi: 706/2010) Anul 2010 Tribunal IAŞI Secţia II CIVILA-
FALIMENT Judecător sindic: d-na. Maria Cristina Popa
Temei juridic: art. 25 din Legea privind procedura insolvenţei
Lichidator  judiciar:                     “EuroBusiness LRJ” SPRL
Debitor:      S.C.” EDUAL M” SRL

Menţiuni privind descrierea modului în care lichidatorul judiciar s-a achitat de atribuţiile sale:

Din analiza documentelor parţiale puse la dispoziţie de administratorul statutar, lichidatorul judiciar a constatat 
existenţa unor creanţe de recuperat, în cuantum de 73.924,28 lei, după cum urmează:

Nr. crt. Furnizor Suma(lei)
1. S.C. ISA Company S.R.L. 7.684,04
2. S.C. “Prometal Distributie” SRL 24.960,89
3. S.C. “Remat” SA 56.952,45

TOTAL 73.924,28

Lichidatorul judiciar, în temeiul cu prevederile art.720¹ şi urm. Cod procedură civilă,  a procedat la convocarea 
la conciliere directă a următorilor debitori cunoscuți ai societății, pentru data de 15.03.2012:

1. S.C. ISA COMPANY S.R.L., prin adresa nr. 430/23.02.2012;
2. S.C. REMAT S.A., prin adresa nr. 431/23.02.2012;
3. S.C. PROMETAL DISTRIBUTIE S.R.L. prin adresa nr. 433/23.02.2012
Ca urmare a convocărilor transmise de lichidatorul judiciar, am inregistrat următoarele răspunsuri: 
- SC ISA COMPANY S.R.L  reprezentată prin administrator Șchiopu Isabela s-a prezentata  la 
sediul nostru profesional  în data de 15.03.2012, ora 14.00, și ne-a adus la cunoștință faptul că nu 
recunoaște debitul în valoare de 7.684,04 lei datorat societății EDUAL M SRL, conform documentelor 
anexate; 
- S.C. REMAT S.A nu s-a prezentat la sediul nostru, dar ne-a comunicat prin fax în data de 
19.03.2012, balanța analitică parteneri aferentă SC EDUAL M SRL, de unde rezultă faptul că debitul  
datorat a fost achitat în întregime.
 Referitor  la  S.C.  PROMETAL  DISTRIBUTIE  S.R.L.,  în  urma  demersurilor  realizate,  am  aflat  că 

împotriva  ei  s-a  dispus  deschiderea  procedurii  insolvenţei  conform Sentinţa  Comerciale  nr. 2075/07.04.2009 
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pronunţată  de  Tribunalul  București  ,  secţia  VII  a  COMERCIALĂ,  în  dosarul  nr.  42110/3/2008,  în  calitate  de 
administrator judiciar fiind desemnat A&A Consultants IPURL.

În  această  situație  am procedat  la  întocmirea unei  Cereri  de admitere  a  creanței  prin  care am solicitat 
înscrierea societății ” EDUAL M ” SRL.- societate în faliment în Tabelul creanţelor debitoarei S.C.” PROMETAL 
DISTRIBUTIE”  SRL,  cu  o  creanţă  în  cuantum  total  de   24.960,89  lei  reprezentând  contravaloare  factură  
6/31.08.2007.

Ca urmare a acestor demersuri, administratorul judiciar desemnat A&A Consultants IPURL, prin Adresa nr. 
1726/02.05.2012 ne-a transmis că în urma analizării declarației de creanță și a înscrisurilor anexate a constatat  
faptul că suma solicitată în cuantum de 24.960,89 lei este prescrisă, iar din actele anexate cererii de înscriere la  
masa credală nu rezultă că prescripția a fost întreruptă. 

În aceste condiții ne solicită să îi comunicăm documentele justificative din care să rezulte faptul că a fost  
întreruptă prescripția pentru suma solicitată, în caz contrar va proceda la înscrierea creanței solicitate în tabelul de  
creanțe al debitoarei S.C.” PROMETAL DISTRIBUTIE” SRL cu suma de 0 lei.

Având în vedere că toate documentele contabile din care rezultă existenţa creanţelor de recuperat nu au fost  
predate până la acest moment lichidatorului judiciar, am  solicitat administratorului statutar să ne pună la dispoziţie  
documentele necesare pentru a putea fi înscriși la masa credala a  debitoarei S.C.” PROMETAL DISTRIBUTIE” 
SRL, documente în lipsa cărora suntem în imposibilitatea de a întreprinde demersurile judiciare specifice.

În această situație, prin Adresa nr. 1074/15.05.2012, am procedat la renotificarea administratorului statutar, ca 
în termen de 5 zile de la primirea adresei  să prezinte lichidatorului  judiciar  lista cu eventuale creanţe născute în cursul  
procedurii, precum şi alte informaţii apreciate ca necesare cu privire la activitatea desfăşurată după deschiderea procedurii 
generale a insolvenţei.

De asemenea, având în vedere că în patrimoniul societăţii există stocuri de marfă prin a căror valorificare ar putea fi 
acoperite cheltuielile de procedură şi creanţele reclamate de creditori, iar până la această dată, lichidatorul judiciar a fost în 
imposibilitatea inventarierii faptice şi identificării fizice a acestor, am solicitat să ne contacteze de urgență pentru a clarifica 
situația lor.

Urmare  acestor  demersuri,  in  data  de  23.05.2012,  pe  adresa  oficială  de  mail  a  lichidatorului  judiciar,  dl.  
Mihalachi Valentin ne-a răspuns adresei noastre, menționând că în cursul procedurii nu au apărut creanțe noi și  că  
în stoc există marfă în valoare de 37.818 lei, anexând la mail un inventar parțial, având un număr de 3 pagini, întocmit 
la data de 22.05.2012 și copii după depunerile de numerar, în sume mici, efectuate în contul SC CEMENTOLI SRL.

La mail-ul primit, i-am răspuns dl. Mihalachi Valentin și i-am solicitat sa se prezinte la sediul nostru pana în data de 
25.05.2012, ora 14.00 pentru a lamuri situatia existenta in dosarul de insolventa privind debitoarea SC EDUAL M SRL si 
pentru a stabili cum vom proceda in vederea inventarierii stocului de marfa existent, cu mențiunea că în situatia in care nu va 
da curs invitatiei noastre ne vedem nevoiti sa promovam o plangere penala impotriva lui, în calitate de administrator statutar.

Dl. Mihalachi  Valentin s-a conformat solicitării  noastre și în data de 25.05.2012, ora 10.00 a fost prezent la sediul  
nostru. În urma discuțiilor avute, administratorul statutar s-a obligat ca până pe data de 29.05.2012 să finalizeze inventarierea 
stocului  de  marfă  și  să  ni-l  pună  la  dispoziție  în  vederea  evaluării  și  valorificării  acestuia  și  să  ne  pună  la  dispoziție 
documentele financiar-contabile, necesare pentru clarificarea situației creanțelor de recuperat, întrucât din răspunsurile primite 
de la debitorii societății rezultă alte situații.
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Tinând cont de  aceste aspecte solicităm judecătorului sindic:
   - acordarea unui termen pentru continuarea procedurii în vederea continuării demersurilor de recuperare  
a  creanţelor  existente  în  bilanţul  contabil  şi  inventarierii  faptice  a  stocului  de  marfă  din  patrimoniul  
debitoarei, evaluării şi valorificării acestora. 

Lichidator  judiciar:
 „EuroBusiness LRJ” SPRL

    prin asociat coordonator, EDUARD PASCAL ___________________________
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